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ABSTRAKT

Cílem práce bylo navrhnout a zkonstruovat energeticky nenáročný poplachový zabezpečo-

vací systém, určený pro instalaci v prostředí bez zavedených inženýrských sítí. Systém je

založen na elektronické platformě Arduino a společně s ostatními prvky je napájen pomocí

akumulátoru. Narušení objektu je detekováno na základě vyhodnocování stavu proudových

smyček s magnetickými kontakty. Signalizace poplachu probíhá skrze mobilní síť GSM

a stejným způsobem lze poplach také vzdáleně deaktivovat. Výsledkem je funkční prototyp,

který bude dále vyvíjen a rozšiřován o další funkce.

Klíčová slova: poplachový zabezpečovací systém, Arduino, akumulátor, powerbanka

ABSTRACT

The aim of the thesis was to design and build an energy-saving intrusion alarm system de-

signed for installation in an environment without established engineering networks. The sys-

tem is based on the Arduino electronic platform and is powered by a battery along with other

elements. Intrusion into the object is determined by evaluating the state of the current loop

by means of magnetic contacts. Alarm signaling is realized via the GSM mobile network

and the alarm can be remotely deactivated in the same way. The result is a functional proto-

type which will be further developed and expanded with other features.

Keywords: electronic security system, intrusion Alarm system, Arduino, battery, powerbank
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ÚVOD

V současnosti existuje v České republice stále velké množství pozemků, zejména zahrád-

kářských a chatových osad, s absencí základních inženýrských sítí. V lokalitách bez přívodu

elektrické energie jsou tedy majitelé chalup, obytných vozů a chatek odkázáni v oblasti za-

bezpečení svého objektu téměř výhradně na mechanické zábranné systémy. Vzhledem k po-

vaze výše zmíněných objektů a jejich konstrukci není ve většině případů prakticky možné

dosáhnout požadované odolnosti proti narušení objektu pachatelem. Průlomová odolnost

mechanických zábranných systémů se odvíjí nejen od kvality samotného zábranného prvku,

ale rovněž od kvality pláště objektu, kde je systém instalován. Je tedy nutné akceptovat

hrozbu vniknutí pachatele a při návrhu zabezpečení směrovat pozornost k možnostem mini-

malizace následků plynoucích z možného zneužití zranitelnosti objektu.

Jedním ze způsobů jak redukovat rizika a následky spojené s vniknutím pachatele do objektu

na přijatelnou úroveň, je instalace poplachového zabezpečovacího systému. Jedná se o sys-

tém, který ke svému chodu vyžaduje napájení z elektrické sítě. Vzhledem k integraci a mi-

nimalizaci elektrických obvodů však dochází rovněž k snižování potřebného napájecího na-

pětí. S tím souvisí také možnost alternativních způsobů napájení, například pomocí baterií,

akumulátorů či domácích solárních elektráren aj.

Úkolem bakalářské práce je navrhnout a sestrojit na základě výše zmíněných poznatků jed-

noduchý poplachový zabezpečovací systém s nízkými požadavky na napájecí napětí, který

je primárně napájen akumulátorem. Základními funkčními požadavky jsou detekce narušení,

provoz, zpracování signálů, časové závislosti, indikace stavů a signalizace poplachu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÉ SYSTÉMY

„Poplachový zabezpečovací a tísňový systém (intrusion and hold-up alarm system =

I&HAS): kombinovaný systém určený k detekci poplachu vniknutí a tísňového popla-

chu.“ [1]

Tento kombinovaný systém lze rozdělit na samostatně fungující podsystémy

 poplachový zabezpečovací systém,

 tísňový systém. [1]

Obr. 1 - Schéma poplachového zabezpečovacího a tísňového systému [2]

1.1 Ústředna

V oblasti poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů se ústřednou rozumí centrální

vyhodnocovací jednotka. Úkolem ústředny je vyhodnocovat stav vstupních periferií, dete-

kovat nežádoucí události, signalizovat tento stav a vyvolat patřičná opatření.

1.1.1 Základní režimy ústředny

Chování ústředny vychází z režimu, ve kterém se ústředna v daný okamžik nachází. Mezi

základní režimy patří
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 režim zastřeženo,

 režim odstřeženo,

 režim servis. [2]

Režim zastřeženo

V případě detekce nežádoucí události ústředna signalizuje poplach, případně vyvolá patřičná

opatření. Např. dojde-li k detekci roztříštění okenního skla, spustí se siréna. [2]

Režim odstřeženo

Ústředna vyhodnocuje stav vstupních periferií, poplach však signalizuje pouze v případě, že

došlo k neoprávněnému sejmutí krytu nebo cílenému zamaskování detektoru, který je pro

tyto případy vybaven speciálními prvky. [2]

Režim servis

Pomocí režimu servis lze konfigurovat nastavení celého systému. Nachází se zde správa

uživatelů, nastavení reálného času, vlastnosti vstupních smyček, rozdělení systému na pod-

systémy, možnosti komunikace a vzdáleného přístupu, apod. [2]

1.2 Detektory

Detektory jsou zařízení, která jsou schopna generovat stavy, na základě vnitřní logiky. Ně-

kdy bývají nesprávně označovány jako senzory, nebo čidla. Senzor neboli čidlo je prvek,

který je schopen měřit určitou fyzikální či chemickou veličinu. Detektor se tedy obvykle

skládá z čidla (senzoru) a příslušných logických obvodů. [2]

1.2.1 Rozdělení detektorů

Aktivní detektory

Pro svou funkci vyzařují do okolního prostoru záření nebo vlnění. Nevýhodou je relativně

snadné odhalení přítomnosti detektoru, popř. nalezení „mrtvých“ zón. [2]

Pasivní detektory

Registrují změny fyzického prostředí pasivně. Nelze je vzdáleně detekovat běžnými pro-

středky. [2]
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Destrukční detektory

Povaha jejich konstrukce vylučuje možnost jejich opětovného použití. Po vyhlášení popla-

chu dojde k jejich destrukci. [2]

Nedestrukční detektory

Při aktivaci dochází k vratným změnám. Lze je aplikovat opakovaně. [2]

1.3 Uživatelské rozhraní

Jedná se o soubor prvků, prostřednictvím kterých je uživatel schopen se systémem komuni-

kovat a ovládat jej. Typicky se jedná o klávesnici a display. Většina soudobých systémů však

podporuje pokročilejší a pohodlnější způsoby komunikace. Běžně se například setkáváme

s klíči v podobě čipových karet (RFID), výjimkou nejsou ani čtečky otisků prstů či skenery

oční sítnice nebo duhovky. Výše uvedené způsoby, nebo jejich kombinace významně ovliv-

ňují bezpečnost a spolehlivost poplachového zabezpečovacího systému jako celku.

1.4 Základní funkční požadavky

Provoz

Poplachový zabezpečovací systém musí být schopen přechodu mezi stavy odstřeženo, za-

střeženo, popř. jinými, pokud je jimi ústředna vybavena. Např. režim střežení pláště objektu.

Detekce

Systém je schopen reagovat na narušení chráněného prostoru pomocí měření dané fyzikální

veličiny v závislosti na použitém detektoru. Např. PIR detektor – elektromagnetické záření.

Zpracování signálů

Ústředna poplachového zabezpečovacího systému musí být schopna přijmout a zpracovat

stavový signál vygenerovaný detektorem v řádu maximálně několika sekund.

Indikace

Vizuální nebo akustická interpretace stavu systému. Např. display, LED diody, reproduktor.

Signalizace

Jedná se o reakci na poplachovou událost, například pomocí sirény, majáku, skrze GSM aj.
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2 SITUACE NA TRHU

Bateriově napájené poplachové systémy se na českém trhu vyskytují převážně v podobě tzv.

minialarmů. Typicky obsahují jednoduchou ústřednu v kombinaci s PIR detektorem, signa-

lizační sirénu nebo GSM komunikátor a ovládací klíčenku. Jednotlivé komponenty jsou

často integrovány do jednoho krytu společně s napájením v podobě bateriových článků.

Většina jednoduchých poplachových systémů je založena na bezdrátovém přenosu signálu

mezi detektory a ústřednou. Nevýhodou je nutnost výměny baterií v každém prvku systému.

2.1 Solight GSM Alarm Set 1D12

Jednoduchý bateriový bezdrátový poplachový zabezpečovací systém od společnosti Solight

Holding, s. r. o. Systém je navržen pro zabezpečení středních rekreačních objektů nebo ma-

lých bytů a obsahuje následující komponenty:

 Ústředna s GSM komunikátorem a PIR detektorem,

 bezdrátová externí siréna,

 bezdrátový magnetický detektor (okenní nebo dveřní),

 bezdrátová ovládací klíčenka. [3]


[…]


žimy zastřeženo, odstřeženo a deaktivace poplachu.

7.1 Zapnutí systému

Před zapnutím systému je nutné vložit kartu SIM do příslušného slotu na spodní straně GSM

komunikátoru. Připojením napájecího USB konektoru k napájení dojde k automatickému

zapnutí systému a rozsvítí se zelená indikační LED dioda. Dojde-li k úspěšné registraci SIM

karty do sítě, bliká LED dioda na GSM komunikátoru s periodou cca 3 s.

7.2 Zastřežení

Po zapnutí se systém nachází ve výchozím stavu – odstřeženo. Úspěšné zastřežení objektu

vyžaduje splnění dvou podmínek. Prvním krokem je přiložení povoleného RFID tagu ke

čtečce. Je-li rozpoznán správný tag, spustí se odchodový čas (indikační LED dioda bliká

červeně). Druhým krokem je uzavření všech proudových smyček. Pokud jsou smyčky

v klidu a zároveň nevypršel odchodový čas, systém přejde do stavu střežení. Indikační LED

dioda svítí červeně.

7.3 Odstřežení

Systém umožňuje dva druhy odstřežení – rychlé a pomalé. Pokud dojde k aktivaci detektoru

(narušení objektu), spustí se příchodový čas, během kterého je nutné přiložit povolený RFID

tag (pomalé odstřežní). V opačném případě je vyhlášen poplach. Nachází-li se oprávněná

osoba během střežení uvnitř objektu, může odstřežit přiložením tagu (rychlé odstřežení).

7.4 Deaktivace poplachu

Deaktivovat poplach je možné dvěma způsoby – osobně nebo na dálku. Osobní deaktivace

vyžaduje přiložení platného RFID tagu. Vzdáleně lze systém deaktivovat zahájením hovoru

na číslo ústředny. Ústředna příchozí hovor zamítne a přejde do režimu odstřeženo.
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8 PRAKTICKÉ OVĚŘENÍ

Zařízení bylo během programování a testování připojeno pomocí vývojové desky Auduino.

Tímto způsobem bylo možné pomocí výpisu dat přes sériové rozhraní pohodlně ladit soft-

ware. Posléze byla otestována funkčnost zařízení bez Arduina, pouze se samostatným mi-

krokontrolerem, ostatními moduly a proudovou smyčkou s jedním magnetickým kontaktem.

Celkem má mikrokontroler 6 analogových vstupních pinů, z čehož vyplívá, že je schopen

rozlišit až 6 zón. První verze systému umí rozlišit pouze jednu zónu, magnetické kontakty

však mohou být řazeny sériově a pokrýt tak více oken či dveří objektu v rámci jedné smyčky.

Obr. 19 – Funkční prototyp zařízení při testování [vlastní]

V budoucnu bude vytvořena vlastní deska plošných spojů, která bude společně s akumulá-

torem umístěna do plastového nebo kovového krytu s vhodnou izolací vůči vnějším vlivům.

Tím se zabrání vystavení akumulátoru nízkým teplotám, které nepříznivě ovlivňují jeho ži-

votnost.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a sestrojit jednoduchý poplachový zabezpečovací

systém napájený akumulátorem. Myšlenka konstrukce vlastního zařízení vznikla na základě

majetkové újmy v důsledku vloupání pachatele do chaty, která je vlastnictvím autora.

Základní požadavky na systém zahrnují akumulátorový provoz, detekci vniknutí, časové zá-

vislosti, vizuální a akustickou indikaci stavu a signalizaci poplachu skrze mobilní síť.

Zařízení je založeno na mikropočítačové platformě Arduino s příslušnými rozšiřujících mo-

duly. Za účelem dosažení co nejnižší spotřeby energie bylo sestrojeno elektrické schéma,

znázorňující zapojení řídicího mikrokontroleru pouze s nezbytným minimem součástek.

Platforma Arduino slouží pouze pro naprogramování a ladění softwaru mikrokontroleru,

který lze posléze vyjmout z patice základní desky Arduina a použít jej ve vlastním obvodu.

Propojení komponent je pro účely dalšího vývoje realizováno pomocí nepájivého pole.

Uživatelské rozhraní bylo navrženo s ohledem na omezený počet vstupně výstupních pinů

řídicího mikrokontroleru a zároveň jednoduché, intuitivní ovládání. Systém se ovládá přilo-

žením čipové karty nebo přívěšku ke čtečce. Informace o stavu je uživateli sdělena pomocí

vizuální a akustické indikace.

Napájení systému je realizováno pomocí powerbanky a napájecího USB kabelu. Výhodou

použití powerbanky jako akumulátoru je pracovní napětí 5 Voltů i dostatečně velký vybíjecí

proud. Další výhodou je snadná výměna a nabíjení pomocí libovolné nabíječky s USB ko-

nektorem. Nevýhodou je přítomnost obvodů proti samovolnému vybíjení u některých typů.

Software ústředny je napsán v programovacím jazyce C++, resp. aplikačním rámci Wiring,

který je součástí kompilátoru vývojového prostředí Arduino IDE. Pro správu a komunikaci

mezi moduly byl použity softwarové knihovny. Dosavadní verze knihoven bohužel neobsa-

hují metody pro využití úsporných režimů komponent a nebylo prozatím možné je využít.

Vzhledem k první verzi systému nepovažuji výše uvedené nedostatky za fatální, naopak

mám v plánu zařízení dále vyvíjet a rozšiřovat o další funkce.

Mezi plánované funkce patří optimalizace odběru energie s ohledem na využití úsporných

režimů, které dosud nebyly v rámci knihoven implementovány, rozšíření počtu zón a s tím

související podpora dalších typů detektorů (např. PIR), možnost komunikace a ovládání

skrze síť GPRS a výměna čtečky RFID tagů za modernější typ s podporou technologie NFC.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 43
