## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Bortel Lukáš

Oponent: Ing. Petr Dostálek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Poplachový zabezpečovací systém napájený akumulátorem

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je klidový proudový odběr ústředny a s ním související doba běhu do vybití akumulátoru?
- 2) Je možno ústřednu ovládat pomocí SMS?

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce je jako celek zpracována na velmi dobré úrovni. Po stránce formální není prakticky co vytknout, což svědčí o velmi pečlivé práci diplomanta při její tvorbě. V praktické části práce bych měl připomínku k řešení 3,3V napájení RFID čtečky, kdy požadovaného napětí je dosaženo úbytkem na dvou sériově zapojených diodách. Toto řešení je sice jednoduché, ale pro zařízení tohoto typu bych očekával použití integrovaného napěťového regulátoru. Obdobně, s jednou diodou, je řešeno i napájení modemu s možnými důsledky na jeho spolehlivost zejména

při komunikačních špičkách na GSM síti. Pro praktické použití ústředny považuji za nutné celé zapojení obvodu realizovat na desce plošných spojů.

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce